

세출예산사업명세서

2020년도 본예산 일반회계 전체

부서: 행복민원과
 정책: 주민 행정 편의 도모
 단위: 민원행정서비스

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
행복민원과	2,536,989	2,015,116	521,873
국	484,100		
도	2,700		
군	2,050,189		
주민 행정 편의 도모	1,905,564	1,484,442	421,122
국	345,100		
군	1,560,464		
민원행정서비스	547,426	531,795	15,631
국	52,700		
군	494,726		
민원행정	494,726	479,087	15,639
201 일반운영비	204,261	213,325	△9,064
01 사무관리비	167,680	179,120	△11,440
○주민등록업무 관련 운영비	16,500		
- 주민등록 사실조사 관련 물품 제작	2,100,000원	2,100	
- 주민등록업무 용품 구입	600,000원 * 4회	2,400	
- 주민등록증 재발급 수수료	1,000,000원 * 12월	12,000	
○무인 및 통합민원발급기 운영비	9,000		
- 무인민원발급기 위조방지복사용지 구입	52,000원 * 50상자	2,600	
- 무인민원발급기 소모품 구입	200,000원 * 11대	2,200	
- 통합민원발급기 소모품 구입	700,000원 * 6대	4,200	
○인감업무 용품 구입	800,000원 * 4회	3,200	
○본인서명사실확인제 홍보물 제작	5,000		
- 현수막 및 입간판 제작	100,000원 * 14개소	1,400	
- 홍보물품 제작	2,000원 * 1,500개	3,000	
- 리플릿 제작	300원 * 2,000매	600	
○민원발급관련 운영비	1,360		
- 인증기 소모품 구입	250,000원 * 4회	1,000	
- 민원수수료 카드 결제에 따른 관리비 및 수수료	30,000원 * 12월	360	
○국민행복민원실 선정 및 유지를 위한 관리비	12,400		
- 민원실 수족관 관리비	100,000원 * 12월	1,200	
- 민원실 환경정비	2,000,000원	2,000	
- 민원실 정수기 종이컵 구입	20,000원 * 40박스	800	
- 민원실 정수기 관리비	50,000원 * 2대 * 12월	1,200	
- 민원인용 전산소모품 구입	3,000,000원	3,000	
- 민원인 봉투 제작	300원 * 10,000회	3,000	

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2020년도 본예산 일반회계 전체

부서: 행복민원과
정책: 주민 행정 편의 도모
단위: 민원행정서비스

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 민원인 접대용 다과류 구입 100,000원 * 12월	1,200		
○민원시책 홍보물 제작	1,520		
- 어깨띠 제작 8,000원 * 40개	320		
- 플래카드 제작 60,000원 * 20개	1,200		
○읍면 민원실 주민등록 및 인감, 제증명 발급 등 소모품 구입 20,000,000	20,000		
○민원실 직원 근무복 250,000원 * 100명 * 3회	75,000		
○인허가 매뉴얼 책자 제작(외국어 해석본) 27,000원 * 600부	16,200		
○점자 민원업무안내 책자 제작 300,000원 * 20권	6,000		
○점자 인허가매뉴얼 책자 제작 15,000원*100부	1,500		
02 공공운영비	36,581	34,205	2,376
○무인 및 통합민원발급기 유지보수비	16,722		
- 무인민원발급기 유지보수비(9개소) 121,500원 * 9대 * 12월	13,122		
- 통합민원발급기 유지보수비 50,000원 * 6대 * 12월	3,600		
○행정정보알리미 운영비	3,600		
- 행정정보 알리미시스템 유지보수비 250,000원 * 12월	3,000		
- 통합행정정보알리미 SMS사용료 50,000원 * 12월	600		
○민원업무 배상보험공제 가입비	16,259		
207 연구개발비	5,000	5,000	0
01 연구용역비	5,000	5,000	0
○민원행정서비스 만족도 조사 용역	5,000		
301 일반보전금	271,255	230,662	40,593
08 사회복무요원보상금	259,057	216,336	42,721
○사회복무요원보상금	259,057		
- 보수 470,000원 * 20명 * 12월	112,800		
- 중식비 8,000원 * 60명 * 260일	124,800		
- 교통비 3,000원 * 20명 * 260일	15,600		
- 피복비 332,630원 * 14명 * 1회	4,657		
- 재해보상 20,000원 * 60명	1,200		
09 행사실비지원금	12,198	14,326	△2,128
○민원모니터요원 운영	12,198		
- 민원모니터요원 간담회 28,000원 * 38명 * 10월	10,640		
- 민원모니터요원 선진지 현장교육 1,558	1,558		
· 급식비 8,000원 * 2식 * 38명	608		

부서: 행복민원과
 정책: 주민 행정 편의 도모
 단위: 민원행정서비스

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	· 교통비 25,000원 * 38명	950		
	303 포상금	4,400	4,100	300
	01 포상금	4,400	4,100	300
	○민원행정 우수사례 경진대회 포상금	2,900		
	- 최우수상 1,000,000원 * 1개소	1,000		
	- 우수상 500,000원 * 2개소	1,000		
	- 장려상 300,000원 * 3개소	900		
	○본인서명사실확인실적 우수 읍면 포상금	1,000		
	- 최우수상 500,000원 * 1개소	500		
	- 우수상 300,000원 * 1개소	300		
	- 장려상 200,000원 * 1개소	200		
	○민원처리기간 단축운영자 포상금	500		
	- 최우수상 200,000원 * 1명	200		
	- 우수상 100,000원 * 2명	200		
	- 장려상 50,000원 * 2명	100		
	308 자치단체등이전	2,020	0	2,020
	10 공기관등에대한경상적위탁사업비	2,020	0	2,020
	○ 차세대 주민등록정보시스템 1차년도 사업운영부담금	2,020		
	403 자치단체등자본이전	7,790	26,000	△ 18,210
	02 공기관등에대한자본적위탁사업비	7,790	26,000	△ 18,210
	○ 차세대 주민등록정보시스템 2차 구축 부담금	7,790		
	가족관계등록사무지원	42,700	42,678	22
		국 42,700		
	101 인건비	34,160	34,142	18
		국 34,160		
	01 보수	34,160	34,142	18
	○가족관계등록사무 인건비	34,160		
		국 34,160		
	202 여비	8,540	8,536	4
		국 8,540		
	01 국내여비	8,540	8,536	4
	○가족관계등록사무 추진 여비	8,540		
		국 8,540		
	여권발급	10,000	10,030	△ 30
		국 10,000		
	101 인건비	8,000	8,000	0
		국 8,000		
	04 기간제근로자등보수	8,000	8,000	0
	○여권발급 기간제 근로자 보수	8,000		
	- 인건비	8,000		
		국 8,000		

부서: 행복민원과
 정책: 주민 행정 편의 도모
 단위: 민원행정서비스

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비	2,000	2,030	△30
		국 2,000		
	01 사무관리비	2,000	2,030	△30
	○여권발급 업무 운영	2,000 국 2,000		
건축행정서비스		63,680	184,640	△120,960
건축민원		63,680	184,640	△120,960
	201 일반운영비	63,200	63,200	0
	01 사무관리비	63,200	63,200	0
○건축행정 관련 운영비		2,200		
- 건축민원 관련 법령집 및 해설집 구입 100,000원 * 10권		1,000		
- 건축허가 기록물 보존상자 구입 200,000원 * 6박스		1,200		
○건축사 업무대행 수수료 100,000원 * 600건		60,000		
○다중밀집건축물 안전점검 수당 100,000원 * 2명 * 5회		1,000		
301 일반보전금		480	1,440	△960
09 행사실비지원금		480	1,440	△960
○건축사 간담회 참석자 증식비 8,000원 * 30명 * 2회		480		
개발민원서비스		2,800	3,160	△360
개발민원		2,800	3,160	△360
	201 일반운영비	2,800	3,160	△360
	01 사무관리비	2,800	3,160	△360
○일반 수용비		2,800		
- 개발민원 허가, 신고증 발급 용지 제작 1,000원 * 1,000장		1,000		
- 개발민원업무 추진용 소모품 구입 10,000원 * 10종 * 12회		1,200		
- 개발민원 관련 법령집 및 해설집 구입 100,000원 * 6권		600		
환경민원서비스		1,000	2,000	△1,000
환경민원		1,000	2,000	△1,000
	201 일반운영비	1,000	2,000	△1,000
	01 사무관리비	1,000	2,000	△1,000
○환경민원 관련 운영비		1,000		
- 환경민원 허가, 신고필증 용지 구입 200원 * 1,000매		200		
- 개인하수처리시설, 가축분뇨시설 준공검사 용품 구입 200,000원 * 2종		400		

부서: 행복민원과
 정책: 주민 행정 편의 도모
 단위: 환경민원서비스

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 환경업무추진용 소모품 구입 40,000원 * 10종	400		
부동산관리		187,842	204,164	△ 16,322
		국 65,304 군 122,538		
개별공시지가		122,538	141,860	△ 19,322
201 일반운영비		119,072	118,322	750
01 사무관리비		119,072	118,322	750
○일반수용비		99,772		
- 개별공시지가 조사 및 검증용 지가현황도면 제작 12,000원 * 1,473매		17,676		
- 개별공시지가 전산출력용지 구입(A4용) 30,000원 * 50박스		1,500		
- 토지특성조사표 외 4종 바인더 제작 10,000원 * 200조		2,000		
- 산정지가 검증 수수료(1월 1일 기준) 43,600원 * 240,000필/82필 * 80% * 55%		56,149		
- 산정지가 검증 수수료(7월 1일 기준) 43,600원 * 2,500필 * 50% * 30% * 55%		8,993		
- 의견제출 및 이의신청, 지가정정 검증수수료 (1월 1일 기준) 43,600원 * 200필 * 50%		4,360		
- 의견제출 및 이의신청, 지가정정 검증수수료 (7월 1일 기준) 43,600원 * 30필 * 50%		654		
- 개별공시지가 홍보(현수막 제작) 60,000원 * 4회 * 20개		4,800		
- 개별공시지가 홍보(입간판 제작) 20,000원 * 4회 * 15개		1,200		
- 고속프린터 소모품 구입 610,000원 * 1대 * 4개		2,440		
○개발부담금 수수료		18,500		
- 개발부담금 산정수수료 1,000,000원 * 10건		10,000		
- 개발부담금부과 감정평가수수료 850,000원 * 10건		8,500		
○부동산공인중개사 명찰배부 10,000원 * 80개		800		
301 일반보전금		3,466	3,466	0
12 기타보상금		3,466	3,466	0
○개발부담금 조기납부자 환급 200,000,000원 * 2.5% * (180일/365일)		2,466		
○부동산 불법중개행위 신고 포상금 500,000원 * 2건		1,000		
개별공시지가(국비)		65,304	62,304	3,000
	국	65,304		
201 일반운영비		62,304	53,918	8,386
	국	62,304		
01 사무관리비		62,304	53,918	8,386

부서: 행복민원과
 정책: 주민 행정 편의 도모
 단위: 부동산관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 개별공시지가 운영비	62,304		
- 산정지가 검증 수수료(1월 1일 기준) 43,600원 * 240,000필/82필 * 80% * 45%	45,940		
국	45,940		
- 산정시가 검증 수수료(7월 1일 기준) 43,600원 * 2,500필 * 50% * 30% * 45%	7,358		
국	7,358		
- 개별공시지가 전산출력용지구입(산정, 결정 조서) 40,000원 * 50박스	2,000		
국	2,000		
- 개별공시지가 홍보(현수막 제작) 60,000원 * 2회 * 17개	2,040		
국	2,040		
- 개별공시지가 토지특성조사용 용지구입 25,000원 * 60박스	1,500		
국	1,500		
- 전산소모품 구입 288,800원 * 6대 * 2개	3,466		
국	3,466		
202 여비	3,000	3,000	0
국	3,000		
01 국내여비	3,000	3,000	0
○ 개별공시지가 토지특성조사 여비 20,000원 * 3명 * 50일	3,000		
국	3,000		
지적행정서비스	1,102,816	558,683	544,133
국	227,096		
군	875,720		
지적민원	799,720	448,600	351,120
201 일반운영비	469,720	448,600	21,120
01 사무관리비	469,720	448,600	21,120
○ 지적측량기준점 보수 및 재설치 130,000원 * 100점	13,000		
○ 공공용 토지 및 지적복구 측량수수료 170,000원 * 30필	5,100		
○ 지적업무 추진 소모품 구입 150,000원 * 10종	1,500		
○ 지적(임야)도 자료정비 사업 34,100원 * 13,200필지	450,120		
405 자산취득비	330,000	0	330,000
01 자산및물품취득비	330,000	0	330,000
○ 부동산종합공부시스템 서버 및 S/W구입비	330,000		
- 부동산종합공부시스템 서버 구입비	220,000		
- 부동산종합공부시스템 S/W구입비	110,000		
지적재조사 사업	227,096	57,083	170,013
국	227,096		
201 일반운영비	227,096	57,083	170,013

부서: 행복민원과
 정책: 주민 행정 편의 도모
 단위: 지적행정서비스

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 227,096		
	01 사무관리비	227,096	57,083	170,013
	○지적재조사사업 측량비	227,096		
		국 227,096		
	지적재조사사업 추진	76,000	53,000	23,000
	201 일반운영비	26,000	33,000	△7,000
	01 사무관리비	26,000	33,000	△7,000
	○지적재조사사업 홍보물 제작 2,000원 * 2,500개	5,000		
	○지적재조사사업 조정금 산정에 따른 감정평가 수수료 45,000원 * 400필지	18,000		
	○지적재조사사업 추진 운영비	3,000		
	301 일반보전금	50,000	20,000	30,000
	12 기타보상금	50,000	20,000	30,000
	○지적재조사사업 조정금	50,000		
	공간정보화사업	432,225	328,354	103,871
		국 139,000		
		도 2,700		
		군 290,525		
	공간정보구축	432,225	328,354	103,871
		국 139,000		
		도 2,700		
		군 290,525		
	새주소사업지원	173,171	151,936	21,235
	201 일반운영비	83,961	81,346	2,615
	01 사무관리비	31,000	31,000	0
	○도로명주소 홍보물 제작 2,000원 * 2,500개	5,000		
	○도로명주소사업 추진 사무용품 구입 300,000원 * 20종	6,000		
	○도로명주소 안내지도 제작	20,000		
	02 공공운영비	52,961	50,346	2,615
	○부동산종합공부시스템(KRAS) 유지보수운영비 245,550,000원 * 8.5%	20,872		
	○부동산 정보 열람시스템 유지보수비 9,097,000원 * 14대 * 8%	10,189		
	○국가공간정보통합체계 유지보수비 292,000,000원 * 7.5%	21,900		
	401 시설비및부대비	73,000	55,100	17,900
	01 시설비	72,000	55,100	16,900
	○도로명주소 안내시설물 설치 공사	45,000		
	- 도로명판 제작 설치 330,000원 * 100개	33,000		
	- 건물번호판 제작 설치 12,000원 * 1,000개	12,000		
	○국가지점번호판 설치 900,000원 * 30개	27,000		

부서: 행복민원과
 정책: 공간정보화사업
 단위: 공간정보구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비		1,000	0	1,000
○국가지점번호판 및 도로명판 설치공사 시설부 대비 1,000,000원 * 1식		1,000		
403 자치단체등자본이전		16,210	15,490	720
02 공기관등에대한자본적위탁사업비		16,210	15,490	720
○도로명주소 정보화 업무		16,210		
- GIS엔진유지비		2,400		
- 운영지원비		13,810		
도로명및건물번호부여사업		2,964	2,964	0
201 일반운영비		2,964	2,964	0
01 사무관리비		2,964	2,964	0
○도로명주소 및 건물번호 부여사업		2,964		
도로명주소 기본도사업		4,723	3,954	769
403 자치단체등자본이전		4,723	3,954	769
02 공기관등에대한자본적위탁사업비		4,723	3,954	769
○ 도로명주소 기본도사업		4,723		
새주소사업지원		19,700	19,500	200
	도	2,700		
	군	17,000		
201 일반운영비		19,700	17,500	2,200
	도	2,700		
	군	17,000		
02 공공운영비		19,700	17,500	2,200
○도로명주소 안내시설 유지보수비		19,700		
	도	2,700		
	군	17,000		
지하시설물전산화 사업		231,667	150,000	81,667
	국	139,000		
	군	92,667		
401 시설비및부대비		231,667	150,000	81,667
	국	139,000		
	군	92,667		
01 시설비		231,667	150,000	81,667
○지하시설물전산화사업		231,667		
	국	139,000		
	군	92,667		
행정운영경비(행복민원과)		199,200	202,320	△3,120
기본경비		199,200	202,320	△3,120
기본경비		199,200	202,320	△3,120
201 일반운영비		90,000	90,000	0
01 사무관리비		90,000	90,000	0

부서: 행복민원과
 정책: 행정운영경비(행복민원과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○일반수용비(부서운영) - 부서운영 ○급량비(부서운영)	50,000 50,000 40,000		
202 여비	109,200	112,320	△3,120
01 국내여비 ○부서운영	109,200 109,200	112,320	△3,120